

ශ්‍රී ලංකා විවෘත විශ්වවිද්‍යාලය

මානව ශාස්ත්‍ර හා සමාජ විද්‍යා පීඨය

නීති අධ්‍යයන දෙපාර්තමේන්තුව

නීතිවේදී උපාධි පාඨමාලාව - 3 වන මට්ටම

අවසාන පරීක්ෂණය - 2014/2015

ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථා නීතිය I - LWU1201

කාලය පැය තුන (3) යි



දිනය-2016 අප්‍රේල් 01

වේලාව - පෙ.ව 9.30 - ප.ව. 12.30 දක්වා

මුළු ප්‍රශ්න ගණන 08.

ප්‍රශ්න පහකට (05) පමණක් පිළිතුරු සපයන්න.

විභාග අපේක්ෂකයන්ගේ අපැහැදිලි අත්අකුරු සඳහා ලකුණු අඩු කරනු ලැබේ.

1. "ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාවක් යනු ආණ්ඩුවකට පූර්වගාමී වන්නක් වන අතර ආණ්ඩුවක් ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාවක් මගින් උපදවාගත් දෙයක් පමණි... ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාවක් යනු ආණ්ඩුවක ක්‍රියාවක් නොව ආණ්ඩුවක් පිහිටවනු ලබන මහජනතාවගේ ක්‍රියාවකි; ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාවක් නොමැති ආණ්ඩුවක් අයිතිවාසිකමක් නොමැති බලයකි."

Thomas Paine, "*Rights of Man*", In the Complete Works of the Thomas Paine (Ed. by H. Collins), pp302-303.

එම ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථා නිර්මාණය කිරීමේ දී යොදාගත් ක්‍රමවේදයට විශේෂ අවධානයක් යොමු කරමින් ශ්‍රී ලංකාවේ නිදහසින් පසු ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාවන්හි කැපීපෙනෙන ලක්ෂණ පරීක්ෂා කරන්න.

අදාළ ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාමය ප්‍රතිපාදන සහ නඩු තීන්දු ඇසුරින් ඔබේ පිළිතුර තහවුරු කරන්න.

(ලකුණු 20)

2. "...මුල් කාලීන යුගවල දී පාර්ලිමේන්තු පනතක් දේව නීතියට හෝ ස්වභාවික නීතියට හෝ ස්වභාවික යුක්තියට පටහැනි වන තාක් දුරකට නොසලකා හැරිය හැකියැයි බොහෝ උගත් නීතිඥවරුන් විසින් විශ්වාස කළ බව පෙනෙන්නට තිබෙන නමුත් අවසානයේ දී පාර්ලිමේන්තු ස්වාධිපත්‍යය පෙන්වූ කළ 1688 විප්ලවයේ සිට එම අදහස අභාවිතයට පත්ව ඇත."

British Railway Board v. Pickin [1947] A.C. 765 at p. 782.

උක්ත අදහස මගින් නූතන ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථා පරිචයන් තුළ පාර්ලිමේන්තු ස්වාධිපත්‍යය යන සංකල්පය නිවැරදිව නිරූපණය වන්නේ ද?

ශ්‍රී ලංකාවේ දෙවන ජනරජ ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාවට විශේෂ අවධානයක් යොමු කරමින් උක්ත ප්‍රකාශය විවේචනාත්මකව විශ්ලේෂණය කරන්න.

(ලකුණු 20)

3. ඩොංගෝ රාජ්‍යය විසින් අනුගමනය කරන යහපාලනය සහ නීතියේ ආධිපත්‍යය නිසා සමස්ත ලෝකයෙන්ම ඩොංගෝ රාජ්‍යය වෙත ඉහළ පිළිගැනීමක් ලැබී ඇත. එහි ස්වස්ථානික ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාවක් සහ ස්වාධීන අධිකරණයක් පවතී. කෙසේ වුව ද විරුද්ධ පාර්ශවයන් විසින් පාලනය ගෙනයන පාර්ශවයට එරෙහිව නිතර පවත්වන විරෝධතා සහ උද්ඝෝෂණ නිසා දැන් තත්වය වෙනස් වී තිබෙයි.

මෑතක දී එරට පාර්ලිමේන්තුව විසින් ජාතික ආරක්ෂාව සැලසීමේ අරමුණින් පනවනු ලැබූ ඩොංගෝ අභ්‍යන්තර ආරක්ෂක පනත යටතේ රජයේ ආරක්ෂක හමුදා මගින් පුද්ගලයන් සියයකට වැඩිගණනක් අත්අඩංගුවට ගෙන රඳවාතබාගෙන ඇති බව වාර්තා වේ. අත්අඩංගුවට ගනු ලැබූ පිරිස් අතර පාර්ලිමේන්තු සාමාජිකයින්, අධිකරණ නිලධාරීන්, ප්‍රතිසංස්කරණ සඳහා ඉල්ලීම් කරන ලද කණ්ඩායම් වල නායකයන්, අධ්‍යාපනවේදීන් සහ ආගමික නායකයන් ද වේ.

ඩොංගෝ නීතීඥ සංගමය විසින් රැඳවුවන්ට එරෙහිව පැවති නඩු විසඳීම් ක්‍රියාවලියේ දී රජය විසින් ගනු ලැබූ පියවර විවේචනය කරයි. තවදුරටත්, දේශපාලන හේතු මත රඳවාගෙන සිටින සියලුම පුද්ගලයන් වහාම සහ කොන්දේසි විරහිතව නිදහස් කරන ලෙස ඉල්ලමින් එම සංගමය ප්‍රබල ප්‍රකාශයක් කර තිබෙයි.

ඩොංගෝ රාජ්‍යයේ පවතින අවිනිශ්චිත තත්වය පිළිබඳ අන්තර්ජාතික නීතීඥ සංගමය වෙත ඉදිරිපත් කිරීමට වාර්තාවක් සකස් කිරීම සඳහා ඩොංගෝ රාජ්‍යයේ නීතීඥ සංගමය විසින් ඔබව පත්කර තිබෙන බව උපකල්පනය කරන්න.

ශ්‍රී ලංකාවේ ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාමය අත්දැකීම් අනුසාරයෙන් උකහාගත් උදාහරණ දක්වමින් ඩොංගෝ රාජ්‍යය තුළ නීතියේ ආධිපත්‍යය නගාසිටුවීමේ වැදගත්කම පිළිබඳ ඔබගේ වාර්තාව පිළියෙළ කරන්න.

(ලකුණු 20)

4. දෙවන ජනරජ ව්‍යවස්ථාව ජනාධිපති/පාර්ලිමේන්තු දෙමුහුම් ක්‍රමයක් ලෙස විස්තර කරනු ලැබූව ද එහි තුලනය බෙහෙවින් ජනාධිපති ක්‍රමය කරා නැඹුරු වී ඇති බව පැහැදිලි වේ. සාකච්ඡා කරන්න.

විධායක බලය වඩා වගවියයුතු සහ වගකිවයුතු කිරීම සඳහා ඔබ යෝජනා කරන ප්‍රතිසංස්කරණ මොනවා ද?

(ලකුණු 20)

5. පහත දැක්වෙන සටහන රෙස්ටෝරියා රාජ්‍යයේ ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථා සභාව වෙත ඉදිරිපත් කරන ලද වාර්තාවකින් ගනු ලැබුවකි. රෙස්ටෝරියා රාජ්‍යයේ ඉහළ අධිකරණ වලට විනිශ්චයකාරවරුන් පත් කිරීමේ විවිධ ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාමය විධිවිධාන ඉන් නිරූපණය වේ.

X ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාව	X ₁ ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාව	X ₂ ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාව	X ₂ ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාවට කරන ලද 17 වන සංශෝධනය	X ₂ ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාවට කරන ලද 18 වන සංශෝධනය
අග්‍රවිනිශ්චයකාරවරයා...ශ්‍රේෂ්ඨාධිකරණයේ විනිශ්චයකාරවරුන්...අග්‍රාණ්ඩුකාරවරයා විසින් පත් කළ යුතුය.			අග්‍රවිනිශ්චයකාරවරයා ද අභියාචනාධිකරණයේ සභාපතිවරයා ද...ශ්‍රේෂ්ඨාධිකරණයේ සහ අභියාචනාධිකරණයේ වෙනත් සෑම විනිශ්චයකාරවරයෙක් ද ජනරජයේ ජනාධිපතිවරයා විසින් ස්වකීය අත්සන යටතේ වූ අධිකාර පත්‍රයක් මගින් පත්කරනු ලබන්නා හ. {ජනාධිපතිවරයා විසින් සභාවට කරන ලද නිර්දේශයක් මත, සභාව විසින් අනුමත කිරීමෙන් පසුව}	අග්‍රවිනිශ්චයකාරවරයා ද අභියාචනාධිකරණයේ සභාපතිවරයා ද...ශ්‍රේෂ්ඨාධිකරණයේ සහ අභියාචනාධිකරණයේ වෙනත් සෑම විනිශ්චයකාරවරයෙක් ද ජනරජයේ ජනාධිපතිවරයා විසින් ස්වකීය අත්සන යටතේ වූ අධිකාර පත්‍රයක් මගින් පත්කරනු ලබන්නා හ. {ජනාධිපතිවරයා එබඳු පත්කිරීම් කිරීමේ දී පාර්ලිමේන්තු සභාවක නිරීක්ෂණ ඉල්ලා සිටීම කළ යුත්තේ ය.}

ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාව තුළ අධිකරණයේ ස්වාධීනත්වය සම්බන්ධයෙන් සවිස්තරාත්මක ප්‍රතිපාදන ඇතුළත්වන්නේ නම් රෙස්ටෝරියා හි සියලු ජනතාවගේ නිදහස සහ සමානාත්මතාව ඉතා හොඳින් ආරක්ෂා කළ හැකි බව, රෙස්ටෝරියා රාජ්‍යයට නව ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාවක් කෙටුම්පත් කිරීම සඳහා පත්කරන ලද ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථා සභාවේ අදහසයි.

රෙස්ටෝරියා රාජ්‍යයේ අධිකරණයේ ස්වාධීනත්වය වර්ධනය කිරීම සඳහා යෝජනා ඉදිරිපත් කිරීම ඔබගෙන් අපේක්ෂා කරයි.

රෙස්ටෝරියා ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථා ඉතිහාසය ශ්‍රී ලංකාවේ ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථා ඉතිහාසයට සමාන බව උපකල්පනය කරන්න.

(ලකුණු 20)

6. “නමුත් මෙම ආයතන තමන්ගේ බලසීමාවන් තුළ රැඳී සිටීම හා අනෙකුත් ආයතනයන්හි ආරක්ෂිත සීමාවන් අත්පත් කරනොගැනීම සහතික කිරීම සඳහා එහි කුමන වූ සංවරණයන් හා තුලනයන් පවතී ද? එසේම එකී සෑම ආයතනයක් ම තම බලාධිකාරයන් අවභාවිත කිරීම හෝ අසාධාරණ ලෙස ක්‍රියාත්මක කිරීම වැළැක්වීම සහතික කිරීම සඳහා කවර වූ සංවරණයන් හා තුලනයන් ඇත්තේ ද?”

Pierre Oliver, “Constitutionalism and the New South African Constitution” Birth of A Constitution [Edited by Bertus Villiers 1994 Juta & Company Ltd.] p 61.

ඔබ මෙම ප්‍රකාශය සමග එකඟ වන්නෙහි ද?

නිදහසේ පටන් ශ්‍රී ලංකාවේ ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථා ඉතිහාසයෙන් ගත් උදාහරණ දක්වමින් මෙම ප්‍රකාශය විවේචනාත්මකව අගයන්න.

(ලකුණු 20)

7. 'සාමය' රාජ්‍යයේ මානව අයිතිවාසිකම් ක්‍රියාකාරීත්වයක් වන සරල, එම රටේ ජනාධිපතිවරයා විසින් මහජන ආරක්ෂණ ආඥා පනතේ 05 වන වගන්තිය යටතේ පනවන ලද හදිසි අවස්ථා රෙගුලාසියක් අභියෝගයට ලක්කරමින් සාමය රාජ්‍යයේ ශ්‍රේෂ්ඨාධිකරණයේ නඩුවක් ගොනු කර ඇත. රෙගුලාසිය මගින් ඇතැම් ප්‍රකාශන තහනම් කරයි. අනෙකුත් දෑ ද ඇතුළත්ව "ජාතික ආරක්ෂාව තහවුරු කිරීම සඳහා සහාය දීමේ අරමුණ මත; සන්නද්ධ හමුදාවල සහ පොලීසියේ ප්‍රධානියා හෝ ඕනෑම සාමාජිකයකුගේ රාජකාරිමය හැසිරීම, විත්ත ධෛර්යය සහ ක්‍රියාකාරීත්වයට අදාළ වන ප්‍රකාශන තහනම් කරයි." තවදුරටත් රෙගුලාසිය උල්ලංඝනය වී ඇති අවස්ථාවක ඕනෑම මුද්‍රණාලයක් හෝ මුද්‍රණ උපකරණයක් භාවිතය වැළැක්වීමටත් එබඳු යම් මාධ්‍යයක් තහනමට ගැනීමටත් බලධාරී අධිකාරියකට බලය පවරා තිබෙයි.

උක්ත රෙගුලාසිය මගින් පනවනු ලැබූ සීමාව නිසා යුද්ධය සහ ජනවාර්ගික අර්බුදය පිළිබඳ තොරතුරු ලබාගැනීමට ඇති අයිතිය ඇයට අහිමි වූ බවත් එය ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාවේ මූලික අයිතිවාසිකම් පරිච්ඡේදය යටතේ තහවුරු කර ඇති ඇගේ අයිතිවාසිකම් කඩකිරීමක් බවත් සරලා තර්ක කරයි. ඇය තවදුරටත් පැමිණිලිකර සිටින්නේ එකී රෙගුලාසිය යුක්තිය සහ සාධාරණත්වය දියාරු කරවන අන්දමේ අයුතු, වෙනස්කොට සැලකීමක් සහිත සහ අත්තනෝමතික එකක් බවයි.

එකී හදිසි අවස්ථා රෙගුලාසියට එරෙහිව ඇගේ තර්කයන්හි වලංගුභාවය දැනගැනීමට සරලාට අවශ්‍ය වෙයි.

සාමය රාජ්‍යයේ ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාව ශ්‍රී ලංකාවේ දෙවන ජනරජ ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාවට සමාන බව උපකල්පනය කරන්න.

සරලාට උපදෙස් දෙන්න.

(ලකුණු 20)

8. "එක්කෝ ශ්‍රී ලංකාවේ ස්වස්ථානික ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාවන්හි නිර්මාපකයින් එක් අතකින් ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාවේ උත්තරීතරභාවයත් අනෙක් අතට පාර්ලිමේන්තුවේ ස්වාධිපත්‍යයත් අතර පවතින සංකල්පමය වෙනස්කම් අවබෝධ කරගැනීමට අසමත්ව ඇත. නැතහොත් ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාව සැලසුම් කිරීමේදී පාලකයන්ට රාජ්‍ය පාලනය පහසුකරවන ආකර්ශනීය පදනමක් ලෙස බ්‍රිතාන්‍ය මූලධර්මය හඳුනාගැනීම සිදුකර ඇත."

උක්ත ප්‍රකාශය ශ්‍රී ලංකාවේ ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථා ස්වස්ථානිකභාවය යන සංකල්පය නිවැරදිව විමර්ශනය කරන්නේ ද?

ශ්‍රී ලංකාවේ ජනරජ ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථා දෙකින් ගත් උදාහරණ දක්වමින් සාකච්ඡා කරන්න.

(ලකුණු 20)

නිමිකම් ඇවිරිණි

THE OPEN UNIVERSITY OF SRI LANKA
 FACULTY OF HUMANITIES AND SOCIAL SCIENCES
 DEPARTMENT OF LEGAL STUDIES
 LL.B DEGREE PROGRAMME
 FINAL EXAMINATION – 2014/2015
 CONSTITUTIONAL LAW I – LWU1201
 DURATION – 3 HOURS



DATE – 01st April 2016

TIME – 09.30 a.m. – 12.30 p.m.

Total No. of Questions: 08

Number of Questions to be answered: 05

Candidates will be penalized for illegible hand writing

1. “A Constitution is a thing antecedent to a government, and a government is only the creature of a Constitution....A constitution is not the act of a government, but of a people constituting a government; and government without a Constitution, is power without a right.”

Thomas Paine, “*Rights of Man*”, In the Complete Works of the Thomas Paine (Ed. by H. Collins), pp302-303.

Examine the salient features of the post-independent Constitutions of Sri Lanka with special reference to the process adopted in making those Constitutions.

Support your answer with relevant constitutional provisions and case law.

(20 marks)

2. “...in earlier times many learned lawyers seems to have believed that an Act of Parliament could be disregarded in so far as it was contrary to the law of God or the law of nature or natural justice, but since the supremacy of Parliament was finally demonstrated by the Revolution of 1688 any such idea has become obsolete.”

British Railway Board v. Pickin [1947] A.C. 765 at p. 782.

Does the above position correctly reflect the concept of supremacy of parliament in modern constitutional practices?

Critically analyze the above statement with particular reference to the Second Republican Constitution of Sri Lanka.

(20 marks)

3. State of Dongo has been well-recognized by the entire world due to the good governance and rule of law followed by the country. It has enjoyed an autochthonous constitution and an independent judiciary. However, due to constant protests and agitations made by opposition parties against the ruling party of the country, the situation has now changed.

It was reported that more than a hundred persons have been arrested and detained by the security forces of the government under Dongo's Internal Security Act which was passed by Parliament recently for the purpose of protecting national security. Among those who were arrested are Members of Parliament, judicial officers, leaders of the groups who demanded reforms, academics and religious leaders.

The Lawyer's Association of Dongo criticizes steps taken by the government in the process of hearing cases against the detainees. The Association has further made a strong statement calling for an unconditional and immediate release of all the persons who have been detained for political reasons.

Suppose that you have been appointed to prepare a report to be submitted to the International Bar Association on the prevailing uncertain situation of the State of Dongo by the Lawyer's Association of the State of Dongo.

Prepare your report in light of the importance of upholding the rule of law of the country drawing examples from Sri Lankan constitutional experiences.

(20 marks)

4. Though the Second Republican Constitution has been described as a hybrid Presidential/Parliamentary system, it is clear that the balance is tilted heavily in favor of the Presidential system.

Discuss.

What reforms would you propose to make the executive power more responsive and accountable?

(20 marks)

5. The following draft has been taken from a report which was submitted to the Constitutional Assembly of the State of Restoria. It reflects different constitutional arrangements of appointing judges in higher courts in Restoria.

Constitution X	Constitution X ₁	Constitution X ₂	17 th Amendment made to the Constitution X ₂	18 th Amendment made to the Constitution X ₂
The Chief Justice...Judges of the Supreme Court...shall be appointed by the Governor-General.			The Chief Justice, the President of the Court of Appeal and every other judge of the Supreme Court and of the Court of Appeal shall be appointed by the President by warrant under his hand. <u>{Approved by the Council upon a recommendation made to the Council by the President.}</u>	The Chief Justice, the President of the Court of Appeal and every other judge of the Supreme Court and of the Court of Appeal shall be appointed by the President by warrant under his hand. <u>{Making such appointments, the President shall seek the observations of a Parliamentary Council.}</u>

The Constitutional Assembly of Restoria, which has been appointed to draft a new Constitution for the country, is of the view that liberty and equality of all people of Restoria could be best protected if the Constitution contains comprehensive provisions pertaining to the independence of the judiciary.

You are expected to make suggestions for the improvement of the independence of the judiciary in Restoria.

Assume that the constitutional history of Restoria is similar to that of Sri Lanka.

(20 marks)

6. "But what checks and balances are there to ensure that these organs keep within their powers and do not encroach upon the preserves of the other organs? And what checks and balances are there to ensure that each organ refrains from abusing its authority or from acting unreasonably?"

Pierre Oliver, "Constitutionalism and the New South African Constitution" Birth of A Constitution [Edited by Bertus Villiers 1994 Juta & Company Ltd.] p 61.

Do you agree with this statement?

Critically assess this statement drawing examples from the constitutional history of Sri Lanka since independence.

(20 marks)

7. Sarala who is a human rights activist of the State of 'Samaya' files a case in the Supreme Court of Samaya challenging one of the emergency regulations imposed by the President under Section 05 of the Public Security Ordinance of the country. The regulation prohibits certain publications. It prohibits *inter alia* "any publication pertaining to the official conduct, morale, the performance of the Head or any member of the Armed Forces or the Police Force ...for the purpose of rendering assistance in the preservation of national security." The regulation also empowers a competent authority to prohibit the use of any press or printing equipment and to seize the same where there has been a contravention of the regulation through such media.

Sarala argues that the restrictions imposed by the aforesaid regulation restrict her receiving information on the war and the ethnic conflict in breach of her rights guaranteed under the Fundamental Rights Chapter of the Constitution. She also complains that the said regulation is unwarranted, discriminatory and arbitrary and dilutes equity and justice.

Sarala wants to know the validity of her arguments against the said emergency regulation.

Assume that the Constitution of the State of Samaya is similar to that of the Second Republican Constitution of Sri Lanka.

Advise Sarala.

(20 marks)

8. "The makers of Sri Lanka's autochthonous Constitutions either failed to recognize the conceptual differences between the Supremacy of the Constitution on the one hand and the sovereignty of Parliament on the other, or found the British doctrine an attractive basis for designing a Constitution that made it easy for the rulers to govern."

Does the above statement correctly refer to the concept of Constitutional Autochthony in Sri Lanka?

Discuss drawing examples from the two Republican Constitutions of Sri Lanka.

(20 marks)

Copyrights Reserved

இலங்கை திறந்த பல்கலைக்கழகம்
 மானுடவியல் சமூகவிஞ்ஞான பீடம்
 சட்டமாணி பட்டப்படிப்புத் திட்டம் - மட்டம் - III
 இறுதிப் பரீட்சை - 2014/15
 அரசியலமைப்புச் சட்டம் I - LWU1201
 காலம் : 03 மணித்தியாலங்கள்



திகதி: 01 ஏப்ரல் 2016

நேரம்: மு.ப 09.30 - பி.ப 12.30 வரை

மொத்த வினாக்களின் எண்ணிக்கை 08
 விடையளிக்க வேண்டிய வினாக்களின் எண்ணிக்கை 05
 தெளிவற்ற கையெழுத்துக்களுக்கு புள்ளிகள் குறைக்கப்படும்.

01. “ஓர் அரசியலமைப்பானது, அரசாங்கத்திற்கு முற்பட்டது என்பதோடு, ஓர் அரசாங்கமானது, அரசியலமைப்பினது உருவாக்கம் மட்டுமேயாகும்.... அரசியலமைப்பானது அரசாங்கம் ஒன்றினது செயற்பாடு அல்ல. மாறாக, ஒரு அரசாங்கத்தினைக் கட்டியெழுப்பும் மக்களது செயற்பாடு ஆகும்; என்பதோடு, அரசியலமைப்பு ஒன்று இல்லாத அரசாங்கம் உரிமையில்லாத அதிகாரத்தை ஒத்தது”.

Thomas Paine, “Rights of Man”, in the complete works of the Thomas Paine (Ed. By H.Collins), pp 302-303.

இலங்கையினது சுதந்திரத்திற்குப் பின்னரான அரசியலமைப்புக்களது முக்கியமான பண்புகளை அவை உருவாக்கப்படுவதற்கு எடுத்துக்கொள்ளப்பட்ட நடைமுறைகளுக்கு விசேட மேற்கோள் காட்டி பரீட்சிக்குக.

உமது விடையினை தொடர்புடைய அரசியலமைப்பு உறுப்புகள் மற்றும் தீர்ப்புச் சட்டங்களைக் கொண்டு ஆதாரப்படுத்துக.

(20 புள்ளிகள்)

02. “...ஆரம்ப காலத்தில் பல வழக்கறிஞர்கள் பாராளுமன்ற சட்டமொன்றானது தெய்வீகச் சட்டம் அல்லது இயற்கைச் சட்டம் அல்லது இயற்கை நீதி என்பனவற்றுடன் முரண்படுகின்ற அளவிற்கு, கருத்திற் கொள்ளப்படாதிருக்கலாம் என நம்பியிருந்ததாகத் தெரிகிறது. எனினும், 1688 ஆம் ஆண்டு புரட்சி மூலமாக பாராளுமன்ற மேலான்மை இறுதியாக நிரூபிக்கப்பட்டதில் இருந்து அத்கைய எந்தவொரு கருத்தும் வழக்கற்றுப் போயுள்ளது”

British Railway Board v. Pickin [1947] A.C. 765 at p.782

மேற்கூறப்பட்ட நிலைமை நவீன அரசியலமைப்பு நடைமுறைகளில் பாராளுமன்ற மேலாண்மை என்ற கருத்தேற்புடன் சரியாகப் பிரதிபலிக்கின்றதா?

இலங்கையினது இரண்டாவது குடியரசு அரசியலமைப்புக்கு குறிப்பாக மேற்கோள் காட்டி மேலுள்ள கூற்றை தர்க்க ரீதியாகப் பகுப்பாய்வு செய்க.

(20 புள்ளிகள்)

03. டொங்கோ அரசானது, நல்லாட்சி மற்றும் சட்டவாட்சி என்பவற்றினைப் பின்பற்றுகின்ற ஒரு நாடு என்பதன் காரணமாக, முழு உலகினாலும் நன்கு அங்கீகரிக்கப்பட்டுள்ளது. அது ஓர் தன்னாண்மை அரசியலமைப்பினையும், சுதந்திரமான நீதித்துறையையும் அனுபவித்தது. எனினும், நாட்டினது ஆளும் கட்சிக்கு எதிரான எதிர்க்கட்சியினது தொடர்ச்சியான ஆர்ப்பாட்டங்களும், போராட்டங்களும் தற்பொழுது நிலைமையினை மாற்றச் செய்துள்ளது. நூற்றுக்கு மேற்பட்ட நபர்கள் நாட்டினது பாதுகாப்பு நோக்கம் கருதி அண்மையில் பாராளுமன்றத்தினால் நிறைவேற்றப்பட்ட உள்ளாந்த பாதுகாப்புச் சட்டத்தின் கீழ் அரசாங்கத்தினது பாதுகாப்புப் படைகளால் கைது செய்யப்பட்டு தடுத்து வைக்கப்பட்டதாக அறிக்கைப்படுத்தப்பட்டுள்ளது. அவ்வாறு கைது செய்யப்பட்டவர்களுள் பாராளுமன்ற அங்கத்தவர்கள், நீதித்துறை உத்தியோகத்தார்கள், சீர்திருத்தங்களைக் கோரிய குழுத் தலைவர்கள், கல்வியலாளர்கள் மற்றும் சமயத் தலைவர்களும் உள்ளடங்குவர். தடுத்து வைக்கப்பட்டோருக்கு எதிராக அரசாங்கத்தினால் வழக்குகளைக் கேட்பதற்காக எடுக்கப்பட்டுள்ள படிமுறைகள் பற்றி டொங்கோ நாட்டு சட்டத்தரணிகள் சங்கம் விமர்சிக்கிறது. மேலும், இச்சங்கமானது, நிபந்தனையற்றதும் அரசியல் காரணங்களுக்காக தடுத்து வைக்கப்பட்டுள்ள நபர்களை உடனடியாக விடுவிக்குமாறும் பலமான ஓர் கூற்றினை விடுத்தது.

நீர் அச்சட்டத்தரணிகள் சங்கத்தினால் டொங்கோ நாட்டு நிச்சயமற்ற நிலைமைகளைத் தடுப்பது தொடர்பாக அறிக்கை ஒன்றினைத் தாயாரித்து சர்வதேச சட்டத்தரணிகள் சங்கத்திற்குச் சமர்ப்பிப்பதற்காக நியமனம் செய்யப்பட்டுள்ளீர் எனக் கருதுக.

உமது அறிக்கையினை ஒரு நாட்டில் சட்டவாட்சியினை உறுதிப்படுத்துவதன் முக்கியத்துவம் எனும் அடிப்படையில் இலங்கை அரசியலமைப்பு அனுபவங்களில் இருந்து உதாரணங்களைக் கொண்டு தயாரிக்குக.

(20 புள்ளிகள்)

04. இரண்டாவது குடியரசு அரசியலமைப்பானது, சனாதிபதி முறைமை / பாராளுமன்ற முறைமை என்றவாறாக கலப்பு முறைமையொன்றை விபரித்திருந்தாலும், அதிகமாக சனாதிபதி முறைமைக்கே சார்பானது என்பது தெளிவாகும்.

ஆராய்க.

நிறைவேற்று அதிகார பதிலளிக்கும் தன்மை மற்றும் பொறுப்பு கூறும் தன்மை என்பவற்றை முன்னேற்றுவதற்கு நீர் எவ்வாறான சீர் திருத்தங்களைப் பிரேரிப்பீர்?

(20 புள்ளிகள்)

05. கீழே தரப்பட்டுள்ள அட்டவணையானது, ரெஸ்டோரியா எனும் அரசினது அரசியலமைப்புச் சபைக்கு சமர்ப்பிக்கப்பட்ட அறிக்கையில் இருந்து எடுக்கப்பட்டது. அது ரெஸ்டோரியா நாட்டினது மேனிலை நீதிமன்றங்களினது நீதிபதிகளை நியமனம் செய்வது தொடர்பான வேறுபட்ட அரசியலமைப்பு ஏற்பாடுகளைப் பிரதிபலிக்கின்றது.

ஆரசிய லமைப்பு X	அரசிய லமைப்பு X_1	அரசிய லமைப்பு X_2	அரசியலமைப்பு X_2 க்கான 17வது திருத்தம்	அரசியலமைப்பு X_2 க்கான 18வது திருத்தம்
பிரதம நீதியரசர் ... உயர் நீதிமன்ற நீதிபதிகள் ஆளுனர் நாயகத்தினால் நியமனம் செய்யப்படுதல் வேண்டும்			பிரதம நீதியரசரும் மேன்முறையீட்டு நீதிமன்றத் தலைவரும் உயர் நீதிமன்றத்தினதும் மேன்முறையீட்டு நீதிமன்றத்தினதும் ஏனைய ஒவ்வொரு நீதிபதியும் (சனாதிபதியினால் பேரவைக்கு செய்யப்படும் விதப்பிரையின் / சிபாரிசின் மீது அத்தகைய நியமனம் பேரவையினால் அங்கீகரிக்கப்பட்டு) சனாதிபதியினால் அவரது கைப்பட எழுதப்பட்ட எழுத்தாணையின் மூலம் நியமிக்கப்படுதல் வேண்டும்.	பிரதம நீதியரசரும் மேன்முறையீட்டு நீதிமன்றத் தலைவரும் உயர் நீதிமன்றத்தினதும் மேன்முறையீட்டு நீதிமன்றத்தினதும் ஏனைய ஒவ்வொரு நீதிபதியும் சனாதிபதியினால் அவரது கைப்பட எழுதப்பட்ட எழுத்தாணை மூலம் நியமிக்கப்படுதல் வேண்டும். (அத்தகைய நியமனங்களை மேற்கொள்ளும் போது சனாதிபதி பராமுன்றப் பேரவையினது அவதானிப்புக்களை நாடுதல் வேண்டும்.)

புதியதொரு அரசியலமைப்பினை வரைவதற்காக நியமனம் செய்யப்பட்ட ரெஸ்டோரியா நாட்டு அரசியலமைப்பு சபையினது கருத்தாக அமைவதானது, அரசியலமைப்பானது நீதித்துறை சுதந்திரம் தொடர்பான முழுமையான ஏற்பாடுகளைக் கொண்டிருந்தாலேயே ரெஸ்டோரியா நாட்டு மக்களது சுதந்திரம் மற்றும் சமத்துவம் என்பன சிறப்பாகப் பாதுகாக்கப்படும் என்பதாகும்.

நீர் ரெஸ்டோரியா நாட்டினது நீதித்துறை சுதந்திரத்தினது விருத்திக்காக ஆலோசனைகளை வழங்க வேண்டும் என எதிர்பார்க்கப்படுகின்றீர்.

ரெஸ்டோரியா நாட்டினது அரசியலமைப்பு வரலாறு இலங்கையினை ஒத்தது என ஊகிக்க.

(20 புள்ளிகள்)

06. “எனினும், சமநிலைத் தலையீடுகள் அவ்வத்துறைகளை அவற்றினது அதிகார வரம்புக்குள் வைத்துக்கொள்வதனையும் ஒரு துறை மற்றைய துறையின் பாதுகாப்பின் மீது தலையீடு செய்யாது என்பதையும் உறுதிப்படுத்துகிறது. மேலும், ஒவ்வொரு துறையும், அதனது அதிகார துஷ்பிரயோகத்தில் இருந்து அல்லது அநீதியாக செயற்படுவதில் இருந்து விலகியிருப்பதையும் நிச்சயப்படுத்துகிறது”

Pierre Oliver. “Constitutionalism and the New south African constitution” Birth of a constitution [Edited by Bertus Villiers 1994 juta & company Ltd.] 61

நீர் இக்கூற்றுடன் உடன்படுகின்றீரா?

சுதந்திரத்தில் இருந்தான இலங்கையினது அரசியலமைப்பு வரலாற்றில் இருந்து உதாரணங்களைக் கொண்டு இக்கூற்றினை தர்க்க ரீதியாக மதிப்பிடுக.

(20 புள்ளிகள்)

07. சாமய எனும் அரசினது மனித உரிமைகள் செயற்பாட்டாளரான சரளா என்பவள், அந்நாட்டினது பொதுப் பாதுகாப்பு கட்டளைச் சட்டத்தினது 5ம் பிரிவின் கீழ் சனாதிபதியினால் சுமத்தப்படுகின்ற அவசரகால ஒழுங்கு விதிகளில் ஒன்றினைக் கேள்விக்குட்படுத்தி உயர் நீதிமன்றத்தில் வழக்கு ஒன்றினைத் தாக்கல் செய்கிறாள். அவ்வொழுங்கு விதி சில வெளியீடுகளைத் தடை செய்கிறது. குறிப்பாக, “தேசிய பாதுகாப்பினைப் பேணுவதில் ஒத்துழைப்பை வழங்கும் நோக்கத்திற்காக இராணுவப்படைத் தலைவர் அல்லது எவரேனும் உறுப்பினர் அல்லது பொலிஸ் படை இனது காரியாலய நடத்தை, ஒழுக்கம், செயற்திறன் என்பவற்றுடன் சம்பந்தப்படுகின்ற எந்தவொரு வெளியீடுகளும்” தடை செய்யப்பட்டது. மேலும், அவ்வொழுங்கு விதியானது, ஊடகங்களின் ஊடாக இவ்வொழுங்கு விதியினை மீறும் வகையில் பயன்படுத்தப்படும் பதிப்பகம் அல்லது அச்சு இயந்திரங்களை தடை செய்வதற்கும் அவற்றினைக் கைப்பற்றுவதற்குமான அதிகாரத்தினையும் தகுதிவாய்ந்த அதிகாரிகளுக்கு வழங்கியது.

ஒழுங்கு விதியானது, இன முரண்பாடு மற்றும் யுத்தத்தின் மீதான தகவல்களை பெற்றுக்கொள்ளும் தனது உரிமையை, மேற்கூறப்பட்ட ஒழுங்கு விதி மூலம் சுமத்தப்பட்டுள்ள மட்டுப்பாடானது, அரசியலமைப்பினை அடிப்படை உரிமைகள் அத்தியாயத்தின் கீழ் உத்தரவாதப்படுத்தப்பட்டுள்ள தனது உரிமைகளை கட்டுப்படுத்துகிறது என சரளா வாதாடுகின்றாள்.

அவள் மேலும் கூறப்பட்ட ஒழுங்கு விதியானது, ஒப்புரவினையும், நியாயத்தினையும் மங்கச் செய்கின்றதும், உத்தரவாதப்படுத்தப்படாத, பாரபட்சமான மற்றும் எதேச்சாதிகாரமான ஒன்று என முறையிடுகின்றாள்.

கூறப்பட்ட அவசரகால ஒழுங்கு விதிக்கு எதிராக சரளாவின் வாதங்களது வலிதுடைமை பற்றி அவள் அறிய வேண்டியுள்ளாள்.

மேலே சாமய அரசினது அரசியலமைப்பானது, இலங்கையின் இரண்டாவது குடியரசு அரசியலமைப்பினை ஒத்தது எனக் கருதுக.

சரளாவிற்கு ஆலோசனை வழங்குக.

(20 புள்ளிகள்)

08. “இலங்கை தன்னாண்மை அரசியலமைப்புக்களை உருவாக்கியவர்கள் அரசியலமைப்பு மீயுயர் தன்மை மற்றும் பாராளுமன்ற இறைமை பற்றியோ அல்லது ஆட்சியாளர்களுக்கு ஆட்சியினை இலகுவாக்குவதாக கவர்ச்சிகரமான வகையில் ஓர் அரசியலமைப்பை வடிவமைப்பதற்கு பிரித்தானியக் கோட்பாடு ஒன்றைக் கண்டறிவதிலோ உள்ள கருத்தேற்பு சார்ந்த வித்தியாசங்களைக் கண்டுகொள்ளத் தவறியுள்ளன”

மேற்கூறப்பட்ட கூற்றானது, இலங்கையின் அரசியலமைப்பு தன்னாண்மை கோட்பாடு தொடர்பாக சரியாகக் கூறுகின்றதா?

இலங்கையின் இரு குடியரசு அரசியலமைப்புக்களில் இருந்தும் உதாரணங்களைக் கொண்டு ஆராய்க.

(20 புள்ளிகள்)

-பதிப்புரிமை பெற்றது-